

Số: /KH-UBND

P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6/2026)

Căn cứ Công văn số 5709/SNNMT-QLMT ngày 21 tháng 5 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân phường Lê Thanh Nghị xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân thành phố Hải Phòng tổ chức thành công Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2026 trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực và hiệu quả.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, sử dụng hiệu quả tài nguyên thiên nhiên và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường; xây dựng cảnh quan đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp; góp phần thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

- Các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể và các tổ dân phố chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, công tác y tế và vệ sinh môi trường trong suốt quá trình tổ chức

chương trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2026

a) Thời gian:

Theo Kế hoạch của Hội Nông dân thành phố: Từ 7 giờ 30 phút, ngày 06/6/2026 (*thứ Bảy*).

b) Địa điểm:

Hội trường Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Lê Thanh Nghị. (*Số 312 - Đường Ngô Quyền, phường Lê Thanh Nghị, thành phố Hải Phòng*).

c) Thành phần:

- Đại diện Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hải Phòng;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & Môi trường, Phòng Quản lý Môi trường Sở Nông nghiệp & Môi trường;
- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Thường trực Hội Nông dân thành phố;
- Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND phường Lê Thanh Nghị; đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Lê Thanh Nghị và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các phường: Lê Thanh Nghị, Tứ Minh, Tân Hưng, Việt Hòa, Hải Dương, Thành Đông;
- Đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế Hạ tầng và đô thị, phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công và một số phòng ban của Đảng ủy - UBND phường Lê Thanh Nghị;
- Phóng viên Báo, phát thanh và truyền hình thành phố; Báo Nông thôn ngày nay thường trú tại Hải Phòng;
- Cán bộ, hội viên, nông dân các phường: Phường Lê Thanh Nghị: 120 người, Phường Tứ Minh: 10 người, Tân Hưng: 10 người, Việt Hòa: 10 người, Hải Dương: 10 người, Thành Đông: 10 người.

d) Nội dung:

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2026.
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường.
- Kêu gọi cán bộ, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo

vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh chất thải, phân loại rác thải tại nguồn, giữ gìn cảnh quan môi trường.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường sau Lễ phát động.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh của phường về ý nghĩa Ngày Môi trường Thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và các chủ trương, chính sách về bảo vệ môi trường.

- Đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên các nền tảng thông tin điện tử và mạng xã hội của địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, khu vực tổ chức Lễ phát động và các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Sau Lễ phát động, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường với các nội dung:

- Thu gom rác thải sinh hoạt tại các tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng.
- Vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng.
- Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước; xử lý các điểm tồn đọng rác thải.
- Phát quang cây cối, bụi rậm; vệ sinh các tuyến đường bảo đảm mỹ quan đô thị.
- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Hội Nông dân phường tham mưu UBND xây dựng và triển khai Kế hoạch; Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo theo quy định.

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

- Tham mưu lựa chọn các tuyến đường, khu vực công cộng tổ chức ra quân vệ sinh môi trường.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các nền tảng thông tin của địa phương về Ngày Môi trường Thế giới năm 2026 và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vệ sinh môi trường, xây dựng và duy trì phong trào “xanh - sạch - đẹp”.

- Phối hợp thực hiện công tác trang trí, khánh tiết, tuyên truyền trực quan phục vụ Lễ phát động bảo đảm trang trọng, thiết thực.

- Tổ chức ghi hình, đưa tin, phản ánh kịp thời các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới trên địa bàn phường.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chủ trì chuẩn bị hội trường, bố trí bàn ghế, nước uống và khu vực đón tiếp đại biểu bảo đảm trang trọng, chu đáo.

- Bảo đảm các điều kiện về điện, nước, vệ sinh và cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động.

- Phối hợp thực hiện công tác hậu cần, lễ tân phục vụ chương trình.

4. Công an phường

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động của Chương trình.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, đổ rác không đúng nơi quy định.

- Phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định về phân loại, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2026.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị.

- Huy động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Lễ phát động và các hoạt động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp huy động lực lượng tham gia tổng vệ sinh môi trường tại khuôn viên trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và tuyến đường phía trước trụ sở nơi tổ chức Lễ phát động.

- Huy động ít nhất 200 cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên tham gia tổng vệ sinh môi trường tại khu vực nêu trên.

*** Hội Nông dân phường**

- Là đầu mối phối hợp với Hội Nông dân thành phố trong công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động.

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai các nội dung phối hợp theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Huy động 120 hội viên tham dự Lễ phát động; lựa chọn hội viên tiêu biểu tham gia phát biểu hưởng ứng tại chương trình.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ phát động, gồm: chương trình văn nghệ đầu giờ; nội dung ra mắt Câu lạc bộ Nông dân bảo vệ môi trường; bố trí MC, lực lượng lễ tân, phục vụ và phối hợp trang trí khánh tiết.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân phường và Hội Nông dân thành phố theo quy định.

6. Các tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Ngày Môi trường Thế giới.

- Vận động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại Tổ dân phố.

- Chủ động rà soát, xử lý các điểm tồn đọng rác thải trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Hội Nông dân TP. Hải Phòng;
- TT Đảng ủy – HĐND (để b/c);
- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQ phường;
- Các đơn vị được phân công thực hiện;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công (đưa tin);
- Cổng Thông tin điện tử phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Đức